
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 27 del 30.06.2014 

 

Oggetto: Servizio di brokeraggio assicurativo. 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno trenta del mese di giugno alle ore 14.00  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 
 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che si ritiene necessario ed opportuno provvedere alla revisione ed 
implementazione delle attuali polizze assicurative ed in particolare quelle relative 
ad incendio, furto, responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale, ecc. 
interessanti questa Amministrazione Comunale; 
 
RILEVATO che questo Comune non dispone tra il proprio personale di figure 
professionali specializzate in tale specifico settore; 
 
RITENUTO pertanto di doversi avvalere dell’opera di un broker, figura 
professionale alla quale il Decreto Legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento 
di attività di assistenza nella determinazione del contenuto di contratti 
assicurativi, collaborando alla loro gestione ed esecuzione; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere a demandare al competente responsabile dei 
servizi i provvedimenti e le iniziative conseguenti; 
 
PRESO ATTO che a seguito di una verifica sommaria, affidare l’attività ad un 
broker permetterebbe la razionalizzazione delle scadenze, l’ottimizzazione delle 
polizze, la ricerca della polizza migliore sul mercato e la gestione dei sinistri; 
 
VISTO il Documento di lavoro dell’AVCP del marzo 2013 contenente “Questioni 
interpretative concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di 
intermediazione assicurativa”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 18 Agosto 2000, recante il nuovo “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma, del Decreto legislativo n°267 
del 18 Agosto 2000, recante il nuovo “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
DARE ATTO che questa Amministrazione intende provvedere all’affidamento 
dell’incarico di assistenza e consulenza per la revisione, la gestione e l’esecuzione 
di contratti assicurativi mediante l’apporto di un broker assicurativo; 
 
DARE ATTO che le prestazioni del broker verranno retribuite, ai sensi di legge e 
della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della 
compagnia assicuratrice di una quota percentuale della provvigione attualmente 
percepita dalla rete agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che 
conseguentemente per l’attività di brokeraggio assicurativo nulla sarà  dovuto da 
parte del Comune di Campotosto in aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle 
Compagnie Assicuratrici; 
 



DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione dei provvedimenti 
necessari e conseguenti; 
 
DI PRENDERE ATTO che in conseguenza del presente provvedimento non vi 
saranno oneri diretti a carico del bilancio comunale; 
 
DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
      f.to Il Sindaco                   f.to    Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 314 del 09.07.2014 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 
Campotosto li 09.07.2014 
                                                                                                       f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 2080   in data  09.07.2014 , ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  09.07.2014 
 
                                                                                                    f.to    Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 30.06.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[  ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li  09.07.2014 
                                                                                                        IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 09.07.2014 
         Il Segretario Comunale 
             
         Dott. Simone Lodovisi  


